2
3

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА
постановление

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области



	О размере арендной платы

по договорам аренды недвижимого имущества (помещений, зданий), находящегося в собственности муниципального образования «Северодвинск»

В соответствии с пунктом 6 Указа Президента Российской Федерации            от 20 октября 2021 года № 595 «Об установлении на территории Российской Федерации нерабочих дней в октябре – ноябре 2021 г.», указом Губернатора Архангельской области от 17 марта 2020 года №  28-у «О введении                         на территории Архангельской области режима повышенной готовности для органов управления и сил Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мерах по противодействию распространению               на территории Архангельской области новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)», постановлением Правительства Архангельской области              от 23.11.2021 № 651-пп «О размере арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности Архангельской области», Положением о порядке распоряжения муниципальным имуществом при передаче его в пользование, утвержденным решением Совета депутатов Северодвинска от 26 февраля 2009 года № 34, решением Совета депутатов Северодвинска «О временном порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом» от 23 апреля           2020 года № 241

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на срок с 30 октября по 31 декабря 2021 года включительно арендную плату по договорам аренды недвижимого имущества (помещений, зданий), находящегося в собственности муниципального образования «Северодвинск» (далее – договор аренды),               в размере одного рубля за один квадратный метр площади переданного                в аренду объекта недвижимого имущества за календарный месяц, если это не приведет к ухудшению для арендатора условий, предусмотренных договором аренды.

2. Размер арендной платы, указанный в пункте 1 настоящего постановления, применяется в отношении договоров аренды, заключенных:

1) с субъектами малого и среднего предпринимательства, физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями                                 и применяющими специальный налоговый режим «Налог                                                            на профессиональный доход»;

2) с некоммерческими организациями, включенными в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций, которым будут предоставлены дополнительные меры поддержки в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), сформированный на основании постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2020 года № 906 «О реестре социально ориентированных некоммерческих организаций», и с некоммерческими организациями, включенными в реестр некоммерческих организаций,                   в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации                    в результате распространения новой коронавирусной инфекции                     (СОVID-2019), сформированный на основании постановления Правительства Российской Федерации от 11 июня 2020 года № 847 «О реестре некоммерческих организаций, в большей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции».

3. Размер арендной платы, указанный в пункте 1 настоящего постановления, применяется по договорам аренды в случае обращения лиц, указанных в пункте 2 настоящего постановления, к арендодателю
c заявлением в письменной форме.

4. Снижение размера арендной платы за период, указанный                             в пункте 1 настоящего постановления, применяется к договорам аренды независимо от даты обращения лиц, указанных в пункте 2 настоящего постановления, к арендодателю, но не позднее 01.03.2022.
5. Комитету по управлению муниципальным имуществом Администрации Северодвинска обеспечить:

1) в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления уведомление лиц, указанных в пункте 2 настоящего постановления, о возможности снижения размера арендной платы доступными средствами связи, в том числе с использованием факсимильной связи, электронной почты, телефона, а также путем размещения уведомления на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска;
2) заключение дополнительных соглашений к договорам аренды, заключенным с лицами, указанными в пункте 2 настоящего постановления,
на условиях, установленных пунктом 1 настоящего постановления.
6. Муниципальным учреждениям, муниципальным предприятиям:
1) рассмотреть возможность заключения дополнительных соглашений к договорам аренды, заключенным с лицами, указанными
в пункте 2 настоящего постановления, на условиях, установленных
пунктом 1 настоящего постановления;
2) в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления уведомить лица, указанные в пункте 2 настоящего постановления, о возможности снижения размера арендной платы доступными средствами связи, в том числе с использованием факсимильной связи, электронной почты, телефона, а также путем размещения уведомления на официальном интернет-сайте муниципального учреждения, муниципального предприятия, при принятии решения об установлении размера арендной платы, указанного в пункте 1 настоящего постановления;
3) в случае принятия решения об установлении размера арендной платы, указанного в пункте 1 настоящего постановления, заключить дополнительные соглашения к договорам аренды, заключенным с лицами, указанными в пункте 2 настоящего постановления.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

8. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска
                                     И.В. Скубенко

Терновая Татьяна Владимировна
582322